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Anotace

Cílem diplomové práce je zkoumat vliv myšlenek obsažených v encyklice Laudato si´ na

život a pastoraci Komunity Chemin Neuf. Práce je rozdělena do tří kapitol. Nejprve je

podrobena bližšímu zkoumání encyklika se svou strukturou, hlavními tématy

a obsaženými principy. Z těchto principů jsou poté zdůrazněny tři, které jsou součástí

analýzy ve třetí kapitole. Ve druhé kapitole je představena Komunita Chemin Neuf,

historický kontext jejího vzniku, spiritualita, povolání a pastorační zaměření.

V diachronní perspektivě je posléze zkoumán i vývoj její citlivosti na sociální

a environmentální témata v období před a po vydání encykliky. Ve třetí kapitole jsou

představeny výsledky analýzy vybraných principů obsažených v Laudato si´, které se

promítly v životě a pastoraci Komunity. Konkrétněji je popsáno, jak se tyto principy

uskutečňují v povolání pracovat pro jednotu křesťanů, ve farní pastoraci a během formace

noviců.
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Abstract

The diploma thesis examines the influence of the Laudato si´ encyclical on the life and

pastoral care of the Chemin Neuf Community. The thesis consists of three chapters. In

the initial part of the content, the encyclical is studied as for its structure, fundamental

topics and principles (three of them are further analysed in Chapter 3). In the second

chapter, the Chemin Neuf Community is introduced. This part of the thesis deals not only

with the historical context of the Community formation, but also with its spirituality,

vocation and emphasis on ministration. The author also offers a diachronic view on the

Community´s response to different social and environmental topics communicated in

Laudato si´ both before and after the encyclical was published. Chapter 3 gives an
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analysis of certain selected principles contained in the encyclical with special impact on

the life and pastoral care of the Chemin Neuf Community. Specifically, it describes the

influence of these principles on the Community´s work for Christian unity, parish

ministration and formation of novices.
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Úvod

Na jaře roku 2015 byla zveřejněna mnohými očekávaná encyklika papeže Františka

Laudato si´, jež byla na počátku považována výhradně za ekologickou encykliku. Po

bližším seznámení s jejím obsahem čtenář objeví, že se jedná mnohem více o láskyplné,

prorocké slovo z úst pastýře, jemuž není lhostejné svěřené milované stádce (srov. Jan

21, 15−17), které se svým chováním vzdaluje od možnosti pokojného spočinutí na

zaslíbených travnatých nivách a klidných místech u vod (srov. Ž 23, 2).

Celá encyklika je pozváním vydat se na cestu vzájemného naslouchání a dialogu,

abychom společně hledali cesty k sobě navzájem mezi lidmi, mezi lidskou společností

a stvořením, ale i mezi námi a Bohem, jenž nás do všech těchto vztahů postavil. Papež se

zamýšlí nad současným stavem Země, jež je odrazem stavu společnosti, a snaží se hledat

a nabízet cesty integrálního řešení probíhající sociálně-environmentální krize.

Cílem této práce je zjistit, jak byla přijata encyklika v prostředí Komunity Chemin

Neuf, která je mezinárodní katolickou komunitou s povoláním k práci pro jednotu

křesťanů. Nejdříve se však zaměříme na její spiritualitu i pastoraci včetně její misijní

činnosti. Jako metodu použijeme studium pramenů, publikací, internetových zdrojů

a rozhovory s členy tohoto společenství. V neposlední řadě bude též čerpáno z vlastní

osobní zkušenosti komunitního života.

Práce je rozdělena do tří kapitol. Nejprve se seznámíme s encyklikou a postupně

rozebereme její jednotlivá témata dotýkající se vztahu k životnímu prostředí i vztahů

v rámci lidské společnosti. V průběhu tohoto rozboru nastíníme lidský kořen ekologické

krize, nebezpečí převládajícího technokratického paradigmatu a důsledků moderního

antropocentrismu. Jako cestu řešení si ukážeme cestu integrální ekologie opírající se

o principy sociálního učení církve, důležitost dialogu a ekologické výchovy a spirituality.

Vybereme si tři principy aplikované v Laudato si´, jež nám poslouží jako interpretační

klíč pro třetí, praktickou část práce, ve které se budeme zabývat vlivem encykliky na život

a pastoraci v Komunitě Chemin Neuf. V druhé kapitole si tuto komunitu blíže

představíme. Zaměříme se na historické souvislosti jejího vzniku, které ovlivnily nejen

její spiritualitu, ale především její pastoraci coby odpověď na znamení doby vyjádřené

v dokumentech II. vatikánského koncilu. Zde si také představíme vývoj její citlivosti na

sociální otázky a následně i na témata environmentální až do vydání Laudato si´.

Ve třetí kapitole, jež je stěžejní pro celou práci, se blíže podíváme na vybrané

principy z první kapitoly a budeme zkoumat, zda a jak jsou přítomny v jednotlivých
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oblastech života a činnosti Komunity. Tato část práce se bude opírat z velké části o osobní

rozhovory se členy Komunity a o vlastní zkušenost autorky práce. Pod úhlem vybraných

principů budou prezentovány tři příklady konkrétního uplatnění myšlenek encykliky

v Komunitě Chemin Neuf. První se týká spirituality a povolání k ekumenismu, druhý

představuje pastoraci v komunitní farnosti a třetí se dotýká průběhu formace noviců na

téma střídmosti a zjednodušování života.
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1. STRUKTURA ENCYKLIKY

Encyklika Laudato siʼ je sociální encyklikou patřící k dokumentům sociálního učení

církve, zabývá se otázkami ekologie a ochrany životního prostředí v propojenosti

s otázkami sociálními. Byla vydána 18. června 2015 s tím, že ji papež František datoval

již na letniční svátky 2015.1 Její vydání vyvolalo mnohé reakce jak v církvi, tak mezi

širokou laickou i odbornou veřejností. Některými byla nazvána „přelomovou“2 nebo

„revoluční“3 encyklikou, která jako první církevní dokument „na rovině papežského

učitelského úřadu obsáhle reflektuje ochranu životního prostředí a změnu klimatu z etické

perspektivy“4. Byla jednou z reakcí na současnou sociálně-environmentální krizi, vůči

níž papež zaujal aktivní postoj dialogu, ke kterému zve i každého člověka této planety,

již nazývá „společným domovem“5 a vyjadřuje naději, že „změna je možná“6. Po jeho

předchozí exhortaci Evangelii gaudium, v níž se obracel k věřícím křesťanům a vyzýval

je k nové etapě evangelizace, která má být poznamenána „radostí evangelia“, rozšiřuje

okruh adresátů této encykliky na všechny obyvatele planety a zaměřuje svůj starostlivý

pohled pastýře i na celé stvoření, které nás, lidstvo, obklopuje, neboť „všechno je ve světě

vnitřně provázáno“7. Právě tato snaha shromáždit, propojit a obnovit životadárné vztahy

mezi člověkem, stvořením a Bohem, který všemu dal bytí, je nabídkou pro náš

individualismem a sobectvím roztříštěný a nemocný svět. Dimenze jednoty, smíření,

spolupráce a společenství je přítomná v celém dokumentu, a právě proto je tento

„prorocký“ pohled obohacující právě pro Komunitu Chemin Neuf8, jejímž základním

povoláním je pracovat pro jednotu křesťanů, národů, rodin i lidské osoby v její

důstojnosti.

1 Srov. ŠTICA, Petr. Péče o společný domov jako naléhavá etická výzva. Uvedení do encykliky Laudato

siʼ papeže Františka. Salve: Revue pro teologii a duchovní život, roč. 2017, č. 4, s. 14.
2 KARCZUBOVÁ, Luisa. Teologie a ekologie. 2. doplněné vydání. Olomouc: Refugium Velehrad-

Roma, s.r.o. 2018, s. 10.
3 NOVÁČEK, Pavel. Přemítání nad encyklikou Laudato siʼ. (12. 2. 2016) [2020-03-03].

<https://www.socialninauka.cz/archiv/archiv-clanku/archiv-clanky-2016/premitani-nad-encyklikou-

laudato-si-pavel-novacek>.
4 ŠTICA, Petr. Péče o společný domov, s. 13.
5 Srov. FRANTIŠEK. Laudato si´: encyklika o péči o společný domov (dále jen LS). 2. jazykově

a odborně revidované vydání. Praha: Paulínky, 2018, LS 3.
6 LS 208; Srov. ŠTICA, Petr. Péče o společný domov, s. 25.
7 LS 16.
8 „Komunita Chemin Neuf“ je celý název komunity, proto je v rámci práce psán s velkým počátečním

„K“, a tudíž i tam, kde je nahrazen pouze slovem „Komunita“ ve smyslu „Komunita Chemin Neuf“,
používáme velké „K“.
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1.1. Uvedení do encykliky


[…]


především rozebírali příslušné církevní dokumenty týkající se sociálního

a environmentálního učení církve. Dále jsme analyzovali konstituce samotné Komunity

a jejich komentářů převážně z českého a francouzského prostředí. Nakonec jsme použili

i metodu rozhovorů se členy tohoto společenství na daná témata a vše jsme rovněž

reflektovali vlastní duchovní zkušeností.

Celá práce byla rozčleněna do tří kapitol. V první kapitole byla představena

encyklika se svými principy, z nichž jsme si zvolili tři, které jsme následně ve třetí

kapitole použili jako interpretační klíč pro posouzení misijního, pastoračního

a formačního působení Komunity. Jednalo se o princip vzájemné propojenosti, princip

daru a třetím byla jednota, jež je nadřazena konfliktu.

Skrze strukturu celé encykliky, jež je postavena na tzv. trojkroku „vidět, soudit

a jednat“ (srov. MM 236), nám papež František nabízí pravdivý a realistický pohled na

současnou situaci naší planety Země i společnosti, která ji obývá. Seznamuje čtenáře

s kořeny krize, souvisejícími s převažujícím antropocentrickým přístupem

a technokratickým paradigmatem, a nabízí možnou cestu řešení,

tzv. antroporelacionalitu. Ta spočívá v budování harmonie vzájemných vztahů člověka

na všech čtyřech úrovních (k sobě samému, k Bohu, k druhému člověku i ke stvoření).

Druhá kapitola nám nejprve představila Komunitu Chemin Neuf v historickém

kontextu, její spiritualitu a pastorační aktivity. Jednalo se převážně o studium jejích

konstitucí, internetových zdrojů a literatury zaměřené na fenomén vzniku nových

komunit a hnutí v období po druhém vatikánském koncilu, zvláště ve Francii.

V diachronní perspektivě jsme mapovali vývoj její senzibility vzhledem k sociálním

i environmentálním tématům v období od jejího vzniku až do zveřejnění encykliky

Laudato si´. Ve druhé části této kapitoly byly popsány nové důrazy pro další formování

spirituality a pastorace v souvislosti s výzvami obsaženými v této encyklice. V poslední

části byla představena iniciativa spolupráce mezi kláštery, postavená na výměně

zkušeností ohledně aplikace myšlenek z Laudato si´ a integrální ekologie v prostředí

řeholních komunit. Chemin Neuf si díky těmto setkáním a následné reflexi více

uvědomila, že díky přijetí několika klášterů zakusila určitou „dynamiku předávání“

konkrétního charismatu spojeného s daným místem, kdy od původní mnišské komunity
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obdržela obdarování nejen materiální, ale především duchovní, jež je zvána sdílet

a předávat dál. Můžeme zde například uvést přijetí benediktinské moudrosti postavené na

propojení modlitby a práce. Budování této rovnováhy je velmi přínosné zvláště ve

formačních domech pro novice i pro bratry a sestry připravující se na službu církvi a světu

skrze univerzitní teologickou formaci.

V poslední kapitole byla zkoumána přítomnost vybraných principů z Laudato si´

a jejich aplikace byla demonstrována na třech vybraných příkladech. Nejprve jsme

popsali, jak se projevují tři vybrané principy v praktickém uplatňování ekumenismu, poté

jsme se podívali na pastoraci v jedné francouzské farnosti a nakonec jsme si přiblížili

průběh formace noviců, spojené s tématem zjednodušování života a dobrovolné

střídmosti.

Z provedené analýzy pramenů i rozhovorů s členy Komunity můžeme pojmenovat

některé nové poznatky. První se týká kroků ekologického obrácení ve vztahu k našemu

„společnému domovu“ a jejich souvislost se sociální angažovaností. V případě vybraného

společenství jsme došli ke zjištění, že citlivost v sociální oblasti byla přítomná již od

jejího vzniku jako přirozená součást křesťanského jednání inspirovaného texty z Písma

svatého i příkladem první křesťanské komunity (srov. Sk 4, 32−35). Ekologická konverze

však probíhala dlouho jen na úrovni osobní angažovanosti jednotlivých členů nebo

fraternit. Rozhodující krok na úrovni celého společenství byl učiněn až na základě přijetí

výzvy k ochraně našeho společného domova skrze hledání udržitelného a integrálního

rozvoje (srov. LS 13), jak ji vyjádřil papež František. Toto rozhodnutí bylo odsouhlaseno

během shromáždění komunitní kapituly v následujícím roce po zveřejnění encykliky.

Můžeme zde ukázat důležitost komplementarity individuálního závazku jednotlivce

s komunitní volbou celého společenství, kdy bylo důležité iniciovat proces ze strany

jednotlivců, jež vedl k následnému společnému závazku na úrovni celého společenství.

Z analýzy tří zkoumaných oblastí ve třetí kapitole jsme došli ke zjištění, že

ekologické obrácení a kroky ve prospěch integrální ekologie se staly místem, kde

docházelo k setkávání nejen mezi křesťany různých denominací nebo věřícími jiných

náboženství, ale i těch, kdo se prohlašují za nevěřící. Domnívám se, že právě oblast

sociální i environmentální je místem, kde může docházet k budování bratrství a sociálního

přátelství, jež přesahuje hranice národů, kultur i náboženského vyznání.

Nový pohled na Komunitu z úhlu integrální ekologie umožnil rozpoznat důležitost

propojení obdarování jednotlivých členů v rámci jednoho společenství. Jejich vzájemné

doplňování a interakce umožňuje nejen otevřené hlásání radostné zvěsti evangelia, ale
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i otevření cest pro navázání dialogu s každým, komu leží na srdci starost o náš „společný

domov“ (srov. LS 3).

Na závěr bych chtěla vyjádřit své přání, aby se zde představené zkušenosti ohledně

aplikace principů integrální ekologie ve farnosti i v oblasti práce pro jednotu křesťanů

staly inspirací a přínosem pro další pastoraci i v naší místní církvi.
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