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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Studentka postupovala při práci velmi svědomitě. Téma vycházelo z jejího studia a zároveň se

opíralo o její praktickou zkušenost.

Během práce se také zlepšoval nadhled a celkový pohled na řešenou problematiku. Také se mi

líbí, že dokázala vytáhnou zřetelné body, kde má spiritualita komunity Chemin Neuf přesah a

kde dává podněty pro dnešní církev a svět.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Od času vydání Laudato si' už se zase posunul život církve dále. Našli bychom ve Vašem

přemýšlení inspiraci pro synodalitu, případně pro hledání universálního bratrství ve světle

Fratelli tutti?

A mohli bychom najít nějaké konkrétní podněty pro život obyčejné farnosti v Čechách, které

by byly inspirovány Vaší prací?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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